
 

 

 

МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 

Выпуск № 23(495) от 16.08.2024 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета 

_________________________________________________________ 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 
По результатам прокурорской проверки индивидуальному предпринимателю вынесено 

административное наказание в виде предупреждения. 

 

Прокуратурой Большеглушицкого района Самарской области проведена проверка 

соблюдения федерального законодательства о банкротстве. 

В связи с выявленными нарушениями законодательства о банкротстве, выразившимися в 

непредоставлении индивидуальным предпринимателем сведений финансовому управляющему, 

предоставление которых предусмотрено Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)», прокуратурой района в отношении индивидуального 

предпринимателя возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 

ст.14.13 КоАП РФ. 

Указанное постановление рассмотрено Арбитражным судом Самарской области и 

удовлетворено. 

Индивидуальному предпринимателю назначено административное наказание в виде 

предупреждения. 

Решение суда не вступило в законную силу. 

 

 

Дата публикации: 16.08.2024 

 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ: 

Ужесточение административной ответственности за нарушение правил перевозки детей? 

 

     Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: 01.04.2024 вступил в силу 

Федеральный закон от 25.12.2023 № 669 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях», в соответствии с которым в ч. 1.3. ст. 32.2 КоАП РФ 

внесены изменения, в соответствии с которыми лицо, привлеченное к административной 

ответственности, за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.ч. 4-6 

ст. 12.23 КоАП РФ, то есть за организованную перевозку группы детей автобусами, не 

16+ 



соответствующими требованиям Правил организованной перевозки группы детей автобусами, 

либо водителем, не соответствующим требованиям указанных Правил, либо без договора 

фрахтования, если наличие такого документа предусмотрено указанными Правилами, либо без 

программы маршрута, либо без списка детей, либо без списка назначенных сопровождающих, 

предусмотренных указанными Правилами, а также за нарушение требований к перевозке детей в 

ночное время, установленных Правилами организованной перевозки группы детей автобусами и 

за нарушение требований к перевозке детей, установленных Правилами организованной перевозки 

группы детей автобусами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 5 данной 

статьи, не сможет воспользоваться положением об оплате в размере половины суммы 

наложенного административного штрафа в 20-дневный срок со дня вынесения постановления. 

 

Относятся ли такие ограничения к юридическим лицам? 

 

Данные ограничения в равной мере относятся к административным правонарушениям как 

физических, так и юридических лиц. Очевидным образом наиболее актуальны они для 

образовательных организаций. К примеру, если организация перевозила своих учеников 

автобусами, не советующими Правилам организованной перевозки группы детей, либо детей 

перевозил водитель, не соответствующий данным правилам. 

 

                                                                                                                                           12.08.2024 

 

 

Каковы особенности уголовной ответственности за вовлечение несовершеннолетнего в 

совершение преступления? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: cтатьей 150 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (далее – УК РФ) предусмотрена ответственность за вовлечение 

несовершеннолетнего в совершение преступления.  

 

Что следует понимать под вовлечением несовершеннолетнего в совершение преступления? 

 

Согласно доктрине уголовного права и сложившейся правоприменительной практики, 

вовлечением в совершение преступления признаются действия различного характера лица, 

достигшего 18-летнего возраста, направленные на склонение несовершеннолетнего к совершению 

преступления и возбуждающие у него желание участвовать в совершении одного или нескольких 

преступлений. 

 

Кто может быть привлечен к уголовной ответственности за вовлечение несовершеннолетнего в 

совершение преступления? 

 

К уголовной ответственности за вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления 

могут быть привлечены лица, достигшие 18-летнего возраста и совершившие такое преступление 

умышленно. 

 

Какое наказание предусмотрено за совершение такого преступления? 

 



Уголовным законом за совершение такого рода противоправных деяний предусмотрено наказание 

в виде лишения свободы сроком на 5 лет. 

 

Предусмотрена ли повышенная уголовная ответственность за вовлечение несовершеннолетнего 

в совершение преступления? 

 

Частью 2 статьи 150 УК РФ предусмотрена повышенная уголовная ответственность за совершение 

такого преступления родителем, педагогом либо иным лицом, на которое законом возложены 

обязанности по воспитанию несовершеннолетнего. Стоит отметить, что субъектом данного 

преступления могут быть как физиологические родители (отец, мать), так и усыновители 

несовершеннолетнего. Также, к уголовной ответственности могут быть привлечены родители, 

которые были лишены родительских прав.  

 

За указанные деяния предусмотрено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с 

возможностью лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной 

длительностью на срок до 3 лет. За совершение тех же деяний с применением насилия или с 

угрозой его применения, а также вовлечение несовершеннолетнего в преступную группу либо в 

совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, предусмотрены более суровые виды 

наказаний в виде лишения свободы на срок от двух до восьми лет с ограничением свободы на срок 

до двух лет либо без такового. 

 

14.08.2024 

 

 

 

Каковы особенности получения подарков педагогическими работниками? 

 

     Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии со ст.572 

Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), подарок – это вещь или имущественное право, 

которые даритель безвозмездно передает одаряемому в собственность. Следует иметь ввиду, что 

если имеет место встречное обязательство, то такая передача вещи (права) дарением не 

признается. 

 

Какие существуют ограничения для предоставления подарков педагогическим работникам? 

 

На основании пп.2 п. 1 ст.575 ГК РФ, работникам образовательных организаций, в том числе 

учителям, запрещается получать подарки от обучающихся, а также их родственников, за 

исключением обычных подарков, стоимость которых не превышает 3 000 рублей. 

 

А что если учитель получит такой дорогостоящий подарок? 

 

Получение учителем подарка стоимостью свыше 3 000 руб. от ученика или его родственника 

является нарушением запрета и ставит под сомнение объективность принимаемых им решений. В 

этой связи для обоснования законности получения подарка рекомендуется сохранить документ, 

подтверждающий его стоимость. 

 

Вправе ли образовательная организация устанавливать дополнительные ограничения 

относительно стоимости подарков? 



 

Локальными актами образовательной организации могут быть предусмотрены дополнительные 

ограничения, связанные с получением подарков, кроме того ст.13.3 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» регламентирован порядок их получения. В тоже время 

учитель вправе в любое время до передачи ему подарка отказаться от него, в том числе в случае, 

если возникают сомнения по поводу его стоимости или вида, что следует из ст.573 ГК РФ. 

 

Какова ответственность учителя за нарушение данных ограничений?  

 

За нарушение ограничений, связанных с получением подарков, учитель может быть привлечен к 

дисциплинарной ответственности (замечание, выговор, увольнение). Кроме того, учитель может 

быть привлечен к уголовной ответственности за получение взятки при наличии в его действиях 

состава преступления (по ст.290 или ст.291.2 УК РФ). 

 

16.08.2024 

 

Оповещение 

о начале публичных слушаний 
Дата: 16 августа 2024 г.  

1. Администрация сельского поселения Малая Глушица извещает о начале публичных 

слушаний по проекту Решения Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений и 

дополнений в Правила благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденные Решением 

Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 76». 

2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и 

перечень информационных материалов к такому проекту:  

На публичных слушаниях подлежит рассмотрению проект решения Собрания 

представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, утвержденные Решением Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 76» (далее - 

Проект). Информационные материалы к проекту решения включают в себя проект решения.  

3. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, 

подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях: с 16 августа 2024 года по 19 сентября 2024 

года. 

4. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого 

проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций: 

 Экспозиция проекта проводится в период с 16 августа 2024 года по 19 сентября 2024 года  

по адресу: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, с. Малая Глушица, ул. Советская, 

60. Посещение экспозиции возможно в рабочие дни с 10 часов до 17 часов. 



5. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний, касающихся Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях: 

Предложения и замечания от участников публичных слушаний, жителей поселения и иных 

заинтересованных лиц по проекту могут быть внесены: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний; 

2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний; 

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Предложения и замечания принимаются в срок с 16 августа 2024 года по 12 сентября 2024 

года в рабочие дни с 10 часов до 17 часов, в субботу с 12 до 17 часов. 

6. Информация об официальном сайте, (информационной системе), на котором будут 

размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные 

материалы к нему, информация о дате, времени и месте проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний): 

С проектом, подлежащим рассмотрению на публичных слушаний можно ознакомиться на 

официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области по адресу: http://mglushitca.admbg.org. 

 

Собрание участников публичных слушаний состоится 19 августа 2024 г. в 18 часов по 

адресу: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, село Малая Глушица, ул. Советская, 

д.60. 

Ю.И.Щербаков, Врио главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

ПРОЕКТ 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                                                   

 сельского поселения Малая Глушица                                                              

 муниципального района Большеглушицкий                                                                     

Самарской области                                                                                                           

 четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ                                                                                                   

№ _____ от _________2023 года 

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

утвержденные Решением Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 76 

 

Руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, в целях обеспечения систематического  и эффективного 

http://mglushitca.admbg.org/


контроля за содержанием территории сельского поселения Большая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, соблюдением чистоты и порядка, Собрание 

представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

Р Е Ш И Л О: 

 

     1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденные Решением 

Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 76 (далее – Решение), («Малоглушицкие 

Вести», 2017, 20 февраля, № 5(127), «Малоглушицкие Вести», 2017, 22 декабря, № 44(166), 

«Малоглушицкие Вести», 2018, 12 марта, № 9(175), «Малоглушицкие Вести», 2018, 18 июля,                       

№ 27(193), «Малоглушицкие Вести», 2019, 22 марта, № 10(224),  «Малоглушицкие Вести», 2019, 

05 июля, № 26(240), «Малоглушицкие Вести», 2019, 05 сентября, № 34(248),  «Малоглушицкие 

Вести», 2020, 22 апреля, № 12(275), «Малоглушицкие Вести», 2020, 10 августа, № 32(295), 

«Малоглушицкие Вести», 2021, 28 апреля, № 20(336), «Малоглушицкие Вести», 2022, 29 апреля, 

№ 19(389), «Малоглушицкие Вести», 2023, 31 мая, № 20(446), «Малоглушицкие Вести», 2023, 15 

сентября, № 34(460)), следующие изменения и дополнения: 

     1). Пункт 1.3.  раздела 1 Правил  благоустройства  территории сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – Правила) 

дополнить абзацами следующего содержания: 

   « - средства индивидуальной мобильности - транспортное средство, имеющее одно или 

несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального передвижения человека 

посредством использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, 

гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства); 

    - ограждающие устройства - ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и 

декоративные ограждения (заборы); 

    - шлагба́ум - устройство для быстрого преграждения и освобождения пути в виде 

поворачивающейся вокруг горизонтальной (вертикальный шлагбаум) или вертикальной 

(горизонтальный шлагбаум) оси стрелы;».  

     2). Подпункт 2.1.36. пункта 2.1. раздела 2  Правил дополнить новыми абзацами 21), 22), 23) 

следующего содержания: 

  «21) купание животных на общественных пляжах; 

    22) размещение на территории, примыкающей к контейнерной площадке, порубочных остатков, 

уличного смета, скошенной травы, листвы и иных остатков растительности, мебели, бытовой 

техники и их частей, остатков после проведения ремонта и строительства, коробок, ящиков и иных 

упаковочных материалов, шин и запасных частей транспортных средств, спортивного инвентаря; 

    23) размещение средств индивидуальной мобильности в нарушение федерального 

законодательства и настоящих Правил, в том числе в местах, где средство индивидуальной 

мобильности сделает невозможным движение (въезд или выезд) других транспортных средств или 

создаст помехи для движения пешеходов (в том числе в арках зданий и сооружений, в местах 

расположения памятников, на территориях кладбищ, на газонах, на цветниках, в павильонах 

остановок общественного транспорта и на расстоянии 15 м от них). ». 

 



     3). Абзац девятый подпункта 2.1.36. пункта 2.1. раздела 2 Правил  изложить в следующей 

редакции: 

     « 8) самовольная установка, уничтожение или повреждение объектов благоустройства 

(ограждений, шлагбаумов, бордюров, указателей улиц и номеров домов, устройств наружного 

освещения, столбов, малых архитектурных форм и оборудования детских и спортивных площадок, 

скульптур) противопроездных устройств, блоков, глухих ограждений, удаление, демонтаж, 

расположенных на территориях общего пользования;». 

     4). Пункт 3.2. раздела 3 дополнить новыми пунктами следующего содержания: 

     « 3.2.11. Рекомендуется, с целью поддержания привлекательного визуального облика внешних 

поверхностей зданий, строений, сооружений, в том числе в отношении элементов капитального 

строительства (крыш, фасадов, оконных и дверных проемов, витрин, навесов, балконов, входных 

групп, цоколей, террас, дымоходов, водосточных труб и других элементов) своевременно очищать 

поверхности фасадов, в том числе элементов фасадов, от надписей, рисунков, объявлений, и иной 

информационно-печатной продукции. 

     3.2.12. Поддерживать в чистоте и исправном состоянии расположенных на фасадах адресных 

указателей  (указатели наименования улиц, номера домов), памятных досок. 

     3.2.13. Ограждения и шлагбаумы подлежат влажной уборке в летний период не реже одного 

раза в месяц. 

     Лица, осуществляющие содержание ограждений и шлагбаумов, обязаны обеспечить 

своевременный ремонт, очистку от надписей, расклеенных объявлений и покраску ограждений. 

     3.2.14. В случае установки шлагбаума, так же необходимо разместить информацию о 

контактных данных лица, обеспечивающего беспрепятственный въезд для специальных служб. 

     3.2.15. Материалы, из которых изготовлены ограждения, и шлагбаумы должны быть разрешены 

к использованию и соответствовать ГОСТам.». 

     5). Пункт 3.3. раздела 3 Правил дополнить подпунктом 3.3.9. следующего содержания: 

     «3.3.9. Рекомендуется на видном месте и с соблюдением действующего законодательства 

размещать вывески и (или) аншлаги с указанием контактных данных оператора средств 

индивидуальной мобильности.». 

     6). Пункт 3.8. раздела 3 изложить в новой редакции следующего содержания:  

     «3.8. Общие требования к видам покрытия земли и организация пешеходных коммуникаций 

     3.8.1.  Покрытия поверхности обеспечивают на территории сельского поселения условия 

безопасного и комфортного передвижения, а также формируют архитектурно-художественный 

облик городского округа. Для целей благоустройства территории определены следующие виды 

покрытий: 

     1) твердые (капитальные) - монолитные или сборные, выполняемые из асфальтобетона, 

цементобетона, природного камня и тому подобных материалов; 

     2) мягкие (некапитальные), выполняемые из природных или искусственных сыпучих 

материалов (песок, щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка и другие), 

находящихся в естественном состоянии, сухих смесях, уплотненных или укрепленных вяжущими; 

     3) газонные, выполняемые по специальным технологиям подготовки и посадки травяного 

покрова; 

     4) комбинированные, представляющие сочетания покрытий, указанных выше (например, 

плитка, утопленная в газон, и тому подобное); 

     5) грунтовые. 



     3.8.2. Применяемый в проекте вид покрытия необходимо устанавливать прочным, 

ремонтопригодным, экологичным, не допускающим скольжения. Выбор видов покрытия следует 

принимать в соответствии с их целевым назначением: твердых - с учетом возможных предельных 

нагрузок, характера и состава движения, противопожарных требований, действующих на момент 

проектирования; мягких - с учетом их специфических свойств при благоустройстве отдельных 

видов территорий (детских, спортивных площадок, площадок для выгула собак, прогулочных 

дорожек и тому подобных объектов); газонных и комбинированных как наиболее экологичных. 

     3.8.3. Твердые виды покрытия устанавливать с шероховатой поверхностью с коэффициентом 

сцепления в сухом состоянии не менее 0,6, в мокром - не менее 0,4.  

     3.8.4. Уклон поверхности твердых видов покрытия должен обеспечивать отвод поверхностных 

сточных вод, на водоразделах при наличии системы дождевой (ливневой) канализации он 

назначается не менее 4 промилле; при отсутствии системы дождевой (ливневой) канализации - не 

менее 5 промилле. Максимальные уклоны следует назначать в зависимости от условий движения 

транспорта и пешеходов. 

     3.8.5. Для деревьев, расположенных в мощении, при отсутствии иных видов защиты 

(приствольных решеток, бордюров, периметральных скамей и прочее) необходимо 

предусматривать выполнение защитных видов покрытий в радиусе не менее 1,5 м от ствола: 

щебеночное, галечное, соты с засевом газона. Защитное покрытие может быть выполнено в одном 

уровне или выше покрытия пешеходных коммуникаций. 

     3.8.6. Автостоянки, расположенные на территории сельского поселения обязательно должны 

иметь твердое покрытие. 

     3.8.7. Не допускается применение в качестве покрытия кафельной, метлахской плитки, гладких 

или отполированных плит из искусственного и естественного камня на территории пешеходных 

коммуникаций, в переходах, на ступенях лестниц, площадках крылец входных групп зданий. 

     3.8.8. На стыке тротуара и проезжей части необходимо устанавливать дорожные бортовые 

камни. Бортовые камни устанавливаются с нормативным превышением над уровнем проезжей 

части не менее 150 мм, которое должно сохраняться и в случае ремонта поверхностей покрытий. 

Для предотвращения наезда автотранспорта на газон в местах сопряжения покрытия проезжей 

части с газоном обязательно применение повышенного бортового камня на улицах 

общегородского значения, а также площадках автостоянок при крупных объектах обслуживания. 

     3.8.9. При сопряжении покрытия пешеходных коммуникаций с газоном можно устанавливать 

садовый борт, дающий превышение над уровнем газона не менее 50 мм, на расстоянии не менее 

0,5 м, что защищает газон и предотвращает попадание грязи и растительного мусора на покрытие, 

увеличивая срок его службы. На территории пешеходных зон возможно использование 

естественных материалов (кирпич, дерево, валуны, керамический борт и тому подобное) для 

оформления примыкания различных типов покрытия. 

    3.8.10. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и передвижения по 

территории сельского поселения. К пешеходным коммуникациям относят: тротуары, аллеи, 

дорожки, тропинки. При проектировании пешеходных коммуникаций (тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок) на территории населенного пункта рекомендуется обеспечивать: минимальное 

количество пересечений с транспортными коммуникациями, непрерывность системы пешеходных 

коммуникаций, возможность безопасного, беспрепятственного и удобного передвижения людей, 

включая инвалидов и маломобильные группы населения, высокий уровень благоустройства и 

озеленения. 



    3.8.11. Покрытие пешеходных дорожек должны быть удобными при ходьбе и устойчивыми к 

износу. Качество применяемых материалов, планировка и дренаж пешеходных дорожек должны 

обеспечить предупреждение образование гололёда и слякоти зимой, луж и грязи в теплый период. 

    3.8.12. Пешеходные дорожки и тротуары в составе активно используемых общественных 

пространств должны иметь достаточную ширину для обеспечения комфортной пропускной 

способности (предотвращение образования толпы в общественных местах).». 

     2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Малоглушицкие Вести» и  разместить  на 

официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

     3. Настоящее Решение вступает в силу после  его официального опубликования. 

 

 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Ю.И.Щербаков, Врио главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 
Редактор: Т.Н.Шлычкова 
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, 

с.Малая Глушица, ул.Советская, 60. 
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; spmgmrbgso@gmail.com 
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 
Номер подписан в печать в 10.00 час. 16.08.2024 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно». 

https://mail.google.com/mail/u/0/

